
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024  N° 02

OGGETTO: PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2024/2026  -
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18:00,  previa regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo In collegamento

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 5 -

Assume la presidenza Daniele Buschiazzo;
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore Arch. Maria Cristina Caprioglio;
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Giusto Ambrogio: SI
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO

Alle ore 18:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.



OGGETTO:  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2024/2026  -
APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTA la  L.R.  n.  12 del  22.02.95 che ha istituito  gli  Enti  Parco quali  enti  dotati  di  autonomia
amministrativa  e  funzionale  e  di  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico,  la  cui  responsabilità
gestionale è attribuita alla figura del Direttore;

VISTO il  D.L.  80/2021 “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”,  convertito con la legge n. 113/2021, e in particolare,
l’articolo  6  che  ha  introdotto  nell’ordinamento  lo  strumento  programmatorio  denominato  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO), il  quale assorbe, per gli Enti con più di cinquanta
dipendenti,  tra  gli  altri,  il  Piano  della  performance,  il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione  e  per  la  trasparenza,  il  Piano  organizzativo  del  lavoro  agile,  il  Piano triennale  dei
fabbisogni del personale e il Piano di azioni positive;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 974 del 06/10/2023 ad oggetto “Indirizzi in
materia di predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 da parte
degli Enti strumentali, delle agenzie regionali e degli enti di gestione delle Aree Protette regionali”;

DATO ATTO che in data 07/12/2023 con la deliberazione n. 37 del Consiglio dell'Ente è stata
approvata la proposta di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Parco del Beigua
per il triennio 2024-2026;

DATO ATTO che il Settore Performance, Trasparenza e Anticorruzione della Regione Liguria ha
richiesto,  con  nota  del  19/12/2023  prot.  1852121,  di  integrare  la  suddetta  proposta  di  PIAO
2024/2026 secondo Indirizzi approvati con DGR n.974 del 06.10.2023, punto 4) “Il Valore Pubblico
territoriale e la performance di filiera”;

DATO ATTO che l'Ente Parco ha integrato il PIAO 2024/2026 come richiesto e ha trasmesso le
modifiche al Settore Performance, Trasparenza e Anticorruzione della Regione Liguria che ha nulla
ha eccepito in merito;

DATO ATTO che in data 15/12/2023 il Revisore Unico dei Conti ha espresso parere favorevole  per
la parte inerente il Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026;

RICHIAMATO il parere positivo del Settore Risorse Umane della Regione Liguria del 09/01/2024
prot. 0024727 in merito al PIAO 2024/2026 Sezione Piano Triennale dei fabbisogni di personale
2024/2026;

DATO ATTO che per gli Enti con meno di 50 dipendenti, il D.L. 80/2021 prevede la predisposizione
di una versione semplificata del PIAO, con l'aggiunta delle sezioni 2.1 e 2.2 richieste dalla Regione
Liguria, che si articola nelle seguenti sottosezioni:

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 4 



________________________________________________________________________________
SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
2.1 Valore Pubblico
2.2 Performance
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO
3.1 Struttura organizzativa
3.2 Organizzazione del lavoro agile
3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale
________________________________________________________________________________

DATO ATTO che gli  indirizzi  formulati dalla  Giunta Regionale prevedono il  seguente iter con le
relative scadenze:

Gli Enti presentano a RL 
una PROPOSTA DI PIA entro e non oltre il 15/12

la DIREZIONE CENTRALE 
ORGANIZZAZIONE formula

un PARERE SUL PIAO 

entro il 15/01 

 

gli ENTI adottano il PIAO 
tenuto conto del PARERE

della DC ORGANIZZAZIONE 

entro e non oltre il 31/01 

 

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 4 



la GIUNTA REGIONALE
approva il PIAO 

entro e non oltre il 28/02 

 
 

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile
dell'Area Amministrativo-Finanziaria;

VISTO il parere favorevole del Direttore ai sensi dell'art. 50, comma 4 della L.R. n. 12/95 e dell'art.
24, comma 3, lettera c) del vigente Statuto dell'Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell'Ente Parco del Beigua per il
triennio  2024-2026  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  alla  Regione  Liguria  per
l'approvazione definitiva da parte della Giunta Regionale.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 4 di 4 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  02 DEL 24 GENNAIO 2024
______________________________________________________________________________

OGGETTO:  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2024/2026  -
APPROVAZIONE

______________________________________________________________________________________

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 24/01/2024      IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 24/01/2024                   IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 24/01/2024 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 25/01/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 25/01/2024 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 24/01/2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 N° 02

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 02 DEL 24 GENNAIO 2024 ______________________________________________________________________________

